

Số: /BC-UBND

Ngọk Réo, ngày 15 tháng 3 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh quý I và phương hướng nhiệm vụ quý II năm 2024

Kính gửi: Phòng Tài chính-Kế hoạch huyện Đắk Hà.

Thực hiện Công văn số 818/UBND-TCKH ngày 13/3/2024 của UBND huyện Đắk Hà về việc báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội Quý I; nhiệm vụ, giải pháp Quý II năm 2024.

Ủy ban nhân dân xã Ngọk Réo báo cáo kết quả thực hiện, như sau:

I. Công tác chỉ đạo điều hành:

Tập trung chỉ đạo Nhân dân chăm sóc điều tiết nước đảm bảo tình hình sinh trưởng cây lúa vụ Đông Xuân; đồng thời làm cỏ, phát dọn, làm đường ranh phòng cháy mùa khô 2023-2024 và chăm sóc, tưới tiêu các loại cây trồng như cây cà phê, cao su, cây ăn quả, cây macca ... nhằm nâng cao năng suất, sản lượng, tăng thu nhập của người dân. Tổ chức giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế, xã hội năm 2024; tiếp tục triển khai thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn; thường xuyên kiểm tra, theo dõi tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm; đặc biệt là trên đàn dê thuộc chương trình mục tiêu quốc gia; tăng cường công tác vệ sinh môi trường và công tác phòng, chống dịch bệnh ở người; chỉ đạo Ban công an xã thường xuyên tuần tra, kiểm tra tình hình ANCT-TTAT xã hội địa bàn; tăng cường công tác kiểm tra, chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc, kỷ luật, kỷ cương làm việc đối với cán bộ, công chức xã¹.

II. Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo Quốc phòng – an ninh.

1. Về phát triển kinh tế.

1.1. Về sản xuất nông nghiệp.

a. Về nông nghiệp:

¹. Quyết định số 04/QĐ-UBND ngày 04/01/2024 của UBND xã về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã, quốc phòng, an ninh và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 trên địa bàn xã Ngọk Réo Thông báo số 04/TB-UBND ngày 12/01/2024 của UBND xã về Kết luận của đồng chí Phạm Thị Mây-Phó Bí thư, Chủ tịch UBND xã tại cuộc họp thường kỳ tháng 01 năm 2024; Thông báo số 03/TB-UBND ngày 11/01/2024 của UBND xã về Về việc chuẩn vị trí đất để trồng cây giống trồng dặm diện tích rừng trồng năm 2021-2022; Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 16/01/2024 của UBND xã về Tự kiểm tra công tác cải cách hành chính và việc chấp hành Quy chế văn hóa công sở, kỷ luật, kỷ cương hành chính tại UBND xã Ngọk Réo năm 2024; kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 16/01/2024 về việc Phát động phong trào thi đua đẩy mạnh công tác cải cách hành chính nhà nước trên địa bàn xã Ngọk Réo, giai đoạn 2023 -2030; Thông báo số 07/TB-UBND ngày 16/01/2024 về tuần tra, truy quét ngăn chặn hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp trên lâm phần Ban quản lý rừng phòng hộ Đắk Hà; kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 08/01/2024 về Cao điểm bảo đảm trật tự, an toàn giao thông Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội xuân 2024 trên địa bàn xã Ngọk Réo.

* Tổng diện tích gieo trồng trên địa bàn xã đạt 2.745,4 ha. Trong đó, diện tích cây hàng năm 711,1 ha²; diện tích cây lâu năm là 2.034,3 ha³.

* *Công tác khuyến nông, khuyến công*: Chỉ đạo Nhân dân thường xuyên thăm đồng, điều tiết nước đảm bảo nguồn nước tưới tiêu và bón phân trên các loại cây trồng; ăng cường theo dõi tình hình phát sinh sâu bệnh để kịp thời hướng dẫn Nhân dân cách phòng trừ.

b. Về chăn nuôi - Thú y: Duy trì đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn xã. Tổng đàn gia súc 3.092con⁴; tổng đàn gia cầm 13.750 con. Thường xuyên chỉ đạo ban thú y xã hướng dẫn Nhân dân cách chăm sóc phòng, chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm. Trong thời gian qua, trên địa bàn xã không xảy ra dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm.

2.2. Về lâm nghiệp.

* *Công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng*:

Chỉ đạo các đơn vị có liên quan phối hợp với Hạt kiểm lâm Đắk Hà và đơn vị chủ rừng (*Ban quản lý rừng phòng hộ Đắk Hà*) tổ chức 02 đợt tuần tra, truy quét tại các tiểu khu trên địa bàn với 24 thành viên tham gia; qua công tác phối hợp tuần tra, truy quét tình hình trên địa bàn ổn định; Chỉ đạo Ban quản lý các thôn thường xuyên cử lực lượng tuần tra, truy quét đối với diện tích rừng nhận khoán bảo vệ 2.538,58ha⁵.

* *Công tác phòng cháy, chữa cháy*: Chỉ đạo Ban quản lý các thôn thường xuyên tuyên truyền vận động Nhân dân tích cực tham gia QLBRV & PCCR; làm đường ranh phòng cháy, chữa cháy mùa khô 2023-2024.

* *Công tác trồng rừng*: Tổ chức kiểm tra tình hình chăm sóc diện tích rừng trồng năm 2023; triển khai các hộ dân đăng ký trồng rừng 2024, qua triển khai đến nay có 20 hộ đăng ký tham gia với 21 ha; đồng thời chuẩn bị các điều kiện làm vườn ươm cây giống trồng dặm rừng trồng năm 2021-2023.

2.3. Về Tài chính – Tín dụng:

* *Thu - chi ngân sách*:

+ Tổng thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn xã thực hiện tháng là: **1.626.000.000 đạt 26,93% KH.**

+ Tổng chi ngân sách trên địa bàn xã thực hiện trong tháng là: 1.263.450.144 đạt 20, 93% KH.

* *Tín dụng, vay vốn*: Tổng dư nợ vốn vay NHCSXH huyện là: 68.164.112.500đồng/953lượt hộ vay. Giải ngân trong quý 2.430.000.000đồng/39hộ⁶.

2.4. Về thương mại - dịch vụ.

Hoạt động thương mại, dịch vụ trên địa bàn xã tương đối ổn định, đảm bảo cung ứng đầy đủ các mặt hàng thiết yếu phục vụ Nhân dân trên địa bàn xã. Duy trì 55

². Cây lúa vụ Đông xuân ha đạt 120ha. Cây ngô vụ Đông 3,8ha. Cây sắn 560 ha. Cây thực phẩm 22,3 ha; cây mía 5ha.

³. cây cà phê 594,6ha, cao su 952,5ha, cây tiêu 1,7ha, cây ăn quả, mắc ca 124ha, cây lâm nghiệp 324,4ha; cây macca 37,1ha.

⁴. Đàn trâu 33 bò con; Đàn bò 1.029 con. Đàn heo 1.230con. Đàn dê 800con.

⁵. Thôn Kon Hơ Dré 312,62ha; Kon Krók 274,27 ha; Kon Jong 212,47ha; Kon Bơ Bản 520,53ha; Kon Rôn 480,07ha; Kon Sơ Tiu 276,33ha; Đắk Têng 462,29 ha.

⁶. **Hội phụ nữ**: 26.551.362.500đ/374lượt hộ vay, giải ngân 10 hộ/790.000.000đồng; **Hội Nông dân**: 27.776.600.000đ/391 lượt hộ vay, giải ngân 13 hộ/760.000.000 đồng; **Hội CCB**: 3.929.150.000đ/52lượt hộ vay, giải ngân 05 hộ/370.000.000 đồng; **Đoàn TN**: 9.907.000.000đ/136lượt hộ, giải ngân 10 hộ/510.000.000đồng.

cơ sở kinh doanh buôn bán nhỏ lẻ⁷). Chỉ đạo Tổ kiểm tra liên ngành kiểm tra an toàn thực phẩm trong sản xuất, chế biến, kinh doanh và sử dụng thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn. Qua kiểm tra, không phát hiện cơ sở vi phạm, nhìn chung các cơ sở kinh doanh chấp hành nghiêm các quy định về ATTP.

Duy trì hoạt động 01 Hợp tác xã Trọng phát với 08 lao động; 02 tổ hợp tác 87 viên (*tổ hợp tác măng le thôn Đăk Têng 60 thành viên; 01 tổ hợp tác du lịch cộng đồng thôn Kon Jong 20 thành viên; tổ hợp tác thu mua nông sản thôn Kon Sơ Tiu 05 thành viên*); 39 tổ đôi công giúp nhau sản xuất tại thôn 07/07 thôn (*mỗi Tổ có từ 15-20 thành viên*).

Phối hợp các tổ chức chính trị xã hội và Ban quản lý các thôn chuẩn bị các điều kiện và các mặt hàng nông sản (*măng khô; chuối rừng, trái cây, rượu ghè và các mặt hàng đan lát, dệt thổ cẩm ...*) tham gia phiên chợ nông nghiệp sạch tại “Lễ hội Đăk Hà Ngày mùa” năm 2024. Kết quả doanh thu đạt được 81.157.000 đồng.

2.5. Về xây dựng nông thôn mới:

Hoàn chỉnh hồ sơ minh chứng các tiêu chí Nông thôn mới.

Tổ chức ra quân đầu xuân Giáp Thìn năm 2024 gắn với phong trào xây dựng nông thôn mới và chào mừng 30 năm thành lập huyện ngày 24/3/1994-24/3/2024 trên địa bàn xã. Kết quả thực hiện BQL các thôn ra quân đầu năm tại 7/7 thôn trên toàn xã với tổng số công tham gia thực hiện 700 người dân tham gia, triển khai thực hiện dọn dẹp khuôn viên 7/7 nhà rông thôn, phát dọn, vệ sinh 10(km) đường giao liên thôn, ngõ xóm; nạo vét 1(km) kênh mương nội đồng và triển khai các thôn và các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã tổ chức ra quân cải tạo cảnh quan tại khu vực suối Đăk Lô, qua triển khai đến nay đã triển khai dựng 14 chòi tranh, nứa và trồng các loại cây như cây dương xỉ, cây lá dong... dọc bờ suối Đăk Lô.

2.6. Về tài nguyên – Môi trường:

Chỉ đạo Tổ liên ngành xã thường xuyên kiểm tra vệ sinh môi trường tại các khu dân cư, đặc biệt tại các cơ sở kinh doanh trên địa bàn.

Công tác vệ sinh môi trường ngày càng được hoàn thiện, chú trọng. Duy trì 70 điểm bể thu gom rác thải, chất thải rắn từ chai lọ thuốc bảo vệ thực vật tại các cánh đồng, khu vực sản xuất, trong khu dân cư của 7/7 thôn trên địa bàn xã, thành lập Tổ thu gom rác thải tại thôn Kon Jong. Đến nay tỷ lệ thu gom rác thải đạt trên 80%, tỷ lệ hộ gia đình có chuồng trại, có công trình vệ sinh khép kín chiếm 75%, tỷ lệ hộ sử dụng nước sạch đạt trên 98%.

3. Về Văn hóa – Xã hội.

3.1. Giáo dục – Đào tạo.

Chỉ đạo các ban ngành phối hợp với Mặt trận và các đoàn thể xã, các đơn vị trường học, Ban quản lý các thôn thường xuyên tuyên truyền vận động các em học sinh đến lớp đảm bảo tỷ lệ chuyên cần; qua đánh giá, tỷ lệ chuyên cần tại các đơn vị trường học đạt 97,5%⁸. Các đơn vị tổ chức sơ kết học kỳ 1 và cấp phát chế độ học sinh đảm bảo kịp thời và đầy đủ.

3.2. Công tác y tế, dân số, KHHGD:

7. 48 cơ sở kinh doanh; 05 cơ sở sửa chữa xe máy; 02 cơ sở kỹ nghệ nhôm, sắt.

8. Trường TH Trần Quốc Toàn đạt 98,7%; trường TH Lê Hồng Phong đạt 98,8%; trường PT DTBT THCS xã đạt 93,5%; trường Mẫu giáo đạt 99%.

Chỉ đạo trạm y tế xã thường xuyên phân công cán bộ, viên chức trực, khám và điều trị bệnh ban đầu cho Nhân dân. Trong quý, đã tổ chức khám và điều trị cho 1.510 lượt người dân⁹.

Tổng số trẻ sinh trong quý 23 trẻ, trong đó số trẻ sinh con thứ 3 trở lên là 04 trẻ.

3.3. Công tác thông tin, tuyên truyền, thể dục thể thao.

Tập trung tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; tổ chức các hoạt động Mừng Đảng, Mừng xuân Giáp Thìn năm 2024; chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam; 30 năm thành lập huyện Đắk Hà 24/3/1994-24/3/2024. Thường xuyên tuyên truyền quảng bá những hình ảnh các hoạt động của Lễ hội “Đắk Hà Ngày mùa” trên trang thông tin điện tử xã, trên không gian mạng zalo, facebook, hệ thống loa truyền thanh thôn; tuyên truyền miệng qua các cuộc họp thôn, sinh hoạt của đoàn viên, hội viên. Tham gia các hoạt động của Lễ hội “Đắk Hà Ngày mùa” đảm bảo đầy đủ, chất lượng và hiệu quả.

Tổ chức Ngày hội Bánh chưng xanh xuân Giáp Thìn với 92.778.000/2.286 bánh chưng/1.204 hộ. Tổ chức giao lưu bóng đá, bóng chuyền và văn nghệ quần chúng chào mừng kỷ niệm 30 năm ngày thành lập huyện Đắk Hà (24/3/1994-24/3/2024) gắn với mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024

3.4. Thực hiện chính sách xã hội:

Thực hiện chi trả các chế độ, chính sách liên quan đến với người nghèo, các đối tượng chính sách nhận quà, công tác chuẩn bị đón xuân của Nhân dân, không để người dân thiếu đói, thiếu ăn trong những ngày Tết; tổ chức trao tặng 755 suất quà/236.900.000 đồng hỗ trợ các đối tượng Người có công và thân nhân NCC; Người khuyết tật và hộ nghèo; BTXH có hoàn cảnh khó khăn; Trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; thực hiện cấp phát gạo hỗ trợ của Chính phủ đến 29 hộ/1.470 khẩu thiếu đói dịp Tết Nguyên đán và giáp hạt đầu năm 2024.

Trong quý, tiếp nhận và giải quyết hồ sơ 113 hồ sơ liên quan đến chế độ chính sách BTXH¹⁰. Tiếp nhận và trao tặng 301 suất quà/83.400.000đ cho các đối tượng BTXH, NCC, hộ nghèo nhân dịp Tết nguyên đán Giáp Thìn 2024.

Tổ chức Lễ chúc thọ, mừng thọ đối với 38 người cao tuổi trong dịp Tết Giáp Thìn năm 2024; thường xuyên kiểm tra, giám sát việc chi trả chế độ bảo trợ xã hội và Người có công, trong tháng đã chi trả kịp thời và đầy đủ với số tiền 179.717.000đ/197 lượt đối tượng¹¹.

4. Công tác nội chính.

4.1. Quốc phòng:

Chỉ đạo Ban công an xã, BCHQS xã và các ban ngành liên quan triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị định số 03/2019/NĐ-CP, ngày 05/9/2019 của Thủ tướng Chính phủ về giữ vững ANCT, TTATXH trên địa bàn xã. Tổ chức Hội nghị tổng kết nhiệm vụ quốc phòng, quân sự năm 2023, triển khai nhiệm vụ năm 2024. Tăng cường giáo dục chính trị tư tưởng và quản lý tốt thanh niên trong độ tuổi

⁹. Trong đó: trẻ em < 6 tuổi: 450 lượt; Chuyển tuyến 217 lượt.

¹⁰. Điều chỉnh, thôi hưởng trợ cấp xã hội hàng: 106 hồ sơ; Hỗ trợ chi phí mai táng người cao tuổi: 03 hồ sơ; xác định Mức độ khuyết tật: 04 hồ sơ.

¹¹. Chi trả trợ cấp hàng tháng BTXH: 153 đối tượng/198.720.000đồng và chi trả chế độ người có công: 44 đối tượng/340.431.000đồng.

nghĩa vụ quân sự, lực lượng dự bị động viên; tổ chức đón 08 quân nhân xuất ngũ và gặp mặt công dân lên đường nhập ngũ năm 2024. Tổ chức giao quân 17 người đạt 100% chỉ tiêu trên giao.

4.2. An ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội:

Chỉ đạo Ban công an xã, Ban CHQS xã thường xuyên trực và nắm bắt tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã; Xây dựng kế hoạch tăng cường đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 trên địa bàn xã và đẩy mạnh công tác tuyên truyền các quy định về quản và sử dụng pháo trong dịp Tết Nguyên đán năm 2024.

Tăng cường công tác tuần tra kiểm soát ATGT trên tuyến đường Tỉnh lộ 671; phát hiện, xử lý 04 trường hợp vi phạm Luật giao thông đường bộ. Tăng cường kiểm tra, xử lý các trường hợp học sinh chưa đủ tuổi điều khiển phương tiện, kịp thời phối hợp với nhà trường thông tin các trường hợp học sinh vi phạm để quản lý, theo dõi, giáo dục. Trong quý, tổ chức 36 đợt tuần tra, kiểm tra tình hình ANTTATXH. Qua kiểm tra tình hình an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội ổn định. Phối hợp các cơ quan chức năng tổ chức tuần tra kiểm soát ATGT trên địa bàn xã; tình hình ATGT trên địa bàn xã ổn định, không xảy ra vụ việc tai nạn giao thông, người dân chấp hành tốt Luật giao thông đường bộ.

4.3. Về quản lý hoạt động tôn giáo: Tăng cường công tác quản lý nhà nước về hoạt động tôn giáo trên địa bàn. Qua kiểm tra tình hình tôn giáo trên địa bàn xã ổn định.

4.4. Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư KN-TC:

Duy trì công tác tiếp công dân định kỳ vào ngày 10, 22 và 30 hàng tháng và thứ 5 hằng tuần. Chú trọng giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công dân theo quy định. Trong tháng không có đơn thư khiếu nại, tố cáo.

4.5. Công tác cải cách hành chính.

Ủy ban nhân dân xã thường xuyên chỉ đạo các bộ phận chuyên môn triển khai thực hiện các nhiệm vụ kiểm soát thủ tục hành chính và cải cách TTHC trên địa bàn xã; niêm yết, công khai bộ thủ tục thuộc thẩm quyền cấp xã giải quyết, công khai đầy đủ thu phí lệ phí.

Thường xuyên theo dõi việc thực hiện nghiêm các quy định, văn bản chỉ đạo của các cấp, các ngành về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; thực hiện quy chế văn hóa công sở và chấp hành giờ giấc làm việc của CBCC, người hoạt động không chuyên trách xã về đạo đức, văn hoá giao tiếp của người cán bộ, công chức; văn hoá trong hội họp; đeo thẻ công chức trong giờ làm việc...

Kết quả, tiếp nhận và giải quyết: Tiếp nhận và giải quyết 103 hồ sơ; hồ sơ giải quyết đúng hạn 103 hồ sơ; hồ sơ trễ hạn 00 hồ sơ. Hồ sơ giải quyết trực tuyến 36 hồ sơ đạt 34,36%¹².

Tỷ lệ thanh toán trực tuyến 62 hồ sơ, tổng số tiền 820.000 đồng đạt 60,19%.

Kết quả số hóa hồ sơ, trả kết quả TTHC điện tử và cung cấp DVC trực tuyến: Tổng hồ sơ tiếp nhận 103 hồ sơ. Số hồ sơ có số hóa thành phần HS 103 hồ sơ; Số hồ sơ có số hóa đầy đủ thành phần HS 102 hồ sơ; Tỷ lệ số hồ sơ có số hóa đầy đủ thành phần HS khi tiếp nhận 99,03%. Số hóa kết quả giải quyết TTHC: Số

¹². Lĩnh vực Chứng thực: 67 hồ sơ; Lĩnh vực Hộ tịch: 36 hồ sơ.

hồ sơ đã giải quyết 103 hồ sơ; Số hồ sơ có số hóa kết quả: 71 hồ sơ; Tỷ lệ số hóa kết quả hồ sơ: 68,93%.

5. Tồn tại, nguyên nhân:

5.1. Tồn tại:

- + Một số diện tích cây lúa vụ Đông Xuân phát triển chậm, vàng lá.
- + Tình trạng học sinh trường THCS bỏ học luân phiên vẫn còn xảy ra.

5.2. Nguyên nhân:

- + Một số người dân chưa chủ động thăm đồng, điều tiết nước, làm cỏ, bón phân cho các loại cây trồng.
- + Một số phụ huynh học sinh chưa quan tâm đến việc học tập của con em; ý thức học tập của một số em học sinh còn hạn chế.

II. Phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp quý II năm 2024

1. Lĩnh vực kinh tế:

- Tiếp tục chỉ đạo Ban quản lý các thôn tuyên truyền, vận động, hướng dẫn Nhân dân chăm sóc lúa và các cây trồng vụ Đông xuân năm 2024; đồng thời làm cỏ, phát dọn, làm đường ranh phòng cháy mùa khô 2023-2024 và chăm sóc, tưới tiêu các loại cây trồng như cây cà phê, cao su, cây ăn quả, cây macca ... nhằm nâng cao năng suất, sản lượng, tăng thu nhập của người dân.

- Thường xuyên kiểm tra tỷ lệ sinh trưởng và hướng dẫn hộ dân về kỹ thuật chăm sóc cây macca, nhằm đảm bảo cây macca sinh trưởng, phát triển đạt hiệu quả.

- Thường xuyên kiểm tra công tác chăm sóc công trình đường hoa chào mừng 30 năm thành lập huyện (24/3/1994-24/3/2024); đồng thời kiểm tra và đôn đốc các đơn vị chăm sóc, tưới nước đường hoa, cây phân tán trên địa bàn xã.

- Chỉ đạo công chức chuyên môn phối hợp cán bộ thú y xã thường xuyên kiểm tra, theo dõi tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm; đặc biệt là trên đàn dê thuộc chương trình mục tiêu quốc gia.

- Thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn hộ dân chăm sóc, bảo quản cây giống ăn quả, cây macca được cấp tháng 11/2023 đảm bảo cây phát triển tốt.

- Chỉ đạo cán bộ kiểm lâm phụ trách địa bàn, công chức địa chính xã và thành viên Ban chỉ đạo trồng rừng xã phối hợp BQL các thôn thường xuyên kiểm tra tình hình chăm sóc, phát dọn đường ranh PCCC rừng trồng năm 2021-2023 gắn với rà soát, đăng ký diện tích trồng rừng năm 2024.

- Tăng cường quản lý chặt chẽ thị trường, kiểm tra vệ sinh vệ sinh môi trường xử lý, đề nghị xử lý kịp thời đối với cơ sở vi phạm; đẩy mạnh công tác quản lý đất đai, xây dựng, tài nguyên môi trường; xử lý nghiêm các trường hợp lấn chiếm HLAT giao thông đường bộ.

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội:

- Thường xuyên kiểm tra công tác dạy và học tại các đơn vị trường học trên địa bàn; Chỉ đạo Ban vận động học sinh phối hợp BQL các thôn và các ban ngành, đoàn thể thôn tăng cường công tuyên truyền, vận động các em học sinh đến lớp nâng cao tỷ lệ chuyên cần. Thường xuyên tổ chức các hoạt động ngoại khóa lao động tổng dọn vệ sinh bảo vệ môi trường. Chỉ đạo đơn vị trường THCS xã quản lý chặt chẽ học sinh, tổ chức quán triệt các em học sinh không xả rác làm ảnh hưởng đến môi trường, vườn cây các hộ xung quanh trường học.

- Thường xuyên truyền Nhân dân tổng don vệ sinh khu dân cư, và khuôn viên hộ gia đình đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh trên địa bàn. Đảm bảo công tác khám chữa bệnh cho người dân; tuyên truyền thực hiện tốt chính sách ĐSKHHGD. Thực hiện tốt các chương trình y tế quốc gia trên địa bàn xã.

- Thực hiện tốt các chế độ, chính sách cho đối tượng chính sách, gia đình người có công với cách mạng; triển khai thực hiện tốt công tác đảm bảo an sinh xã hội; phát huy và nâng cao hiệu quả hương ước, quy ước tại các khu dân cư.

3. Lĩnh vực nội chính:

- Chỉ đạo Ban chỉ huy quân sự xã tăng cường giáo dục chính trị tư tưởng và quản lý tốt thanh niên trong độ tuổi nghĩa vụ quân sự, lực lượng dự bị động viên. Quản lý độ tuổi 17 và độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ 18-25. Xây dựng Kế hoạch huấn luyện quân sự năm 2024.

- Chỉ đạo Ban Công an xã phối hợp các ban ngành liên quan thực hiện tốt công tác ANCT-TTATXH, nhất là các ngày nghỉ, lễ. Tiếp tục thực hiện kế hoạch kiểm tra quản lý tốt tạm trú, tạm vắng đảm bảo ổn định an ninh trật tự trên địa bàn; kịp thời xử lý hoặc đề nghị xử lý các vụ việc gây mất trật tự, nhất là tình trạng thanh thiếu niên vi phạm pháp luật, tình trạng trộm cắp...

- Chỉ đạo các lực lượng phối hợp chặt chẽ với các ngành có liên quan trong công tác quản lý và bảo vệ rừng; ngăn chặn có hiệu quả tình trạng khai thác, tàng trữ, vận chuyển lâm sản và phát rừng làm nương rẫy trái pháp luật.

- Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về hoạt động tôn giáo quy định của Pháp luật. Tăng cường công tác tuyên truyền các quy định pháp luật về phòng, chống tham nhũng. Thực hiện việc công khai, minh bạch trong sử dụng ngân sách nhà nước. Nâng cao chất lượng của đội ngũ cán bộ công chức, thực hiện có hiệu quả công tác một cửa, tiếp nhận và giải quyết các thủ tục hành chính cho Nhân dân.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh quý I và phương hướng nhiệm vụ quý II năm 2024 của Ủy ban nhân dân xã Ngọc Ráo./.

Nơi nhận:

- Phòng Tài chính-Kế hoạch huyện (b/c) ;
- TT. Đảng uỷ xã (b/c);
- TT HĐND xã (b/c);
- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

A Lin